Indicação Nº 5558/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal,
junto à Secretaria competente, que informe
se consta no cronograma algum estudo sobre
a implantação do “Ponto de ônibus
Inteligente”, que consiste na instalação de
câmeras de monitoramento, podendo incluir
totens de videochamada, numa tentativa de
tornar a viagem de mulheres que utilizam o
transporte público noturno mais segura, no
Bairro Jd. Vitápolis – Itapevi, ou, caso o
projeto já tenha sido iniciado, que encaminhe o
cronograma a este nobre Vereador.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Competente,
se consta no cronograma algum estudo sobre a implantação do “Ponto
de ônibus Inteligente”, que consiste na instalação de câmeras de
monitoramento, podendo incluir totens de videochamada no Bairro Jd.
Vitápolis – Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Projeto “Abrigo Amigo”, ou “Ponto de Ônibus Inteligente”, como
também é conhecido, tem como objetivo promover maior segurança e
acolhimento para mulheres que utilizam o transporte público no período noturno,
por meio da instalação de totens de videochamada em pontos de ônibus
estratégicos, permitindo contato direto com a Guarda Civil Municipal e outros
órgãos de segurança.

In
di

ca
çã

o
N

º
55

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

94
69

/2
02

5
-

11
/1

1/
20

25
 1

3:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
T

0E
-M

E
33

-7
26

Z
-0

T
53

A iniciativa é de extrema importância social, pois contribui para aumentar
a sensação de segurança, prevenir situações de risco e estimular o uso do
transporte público com mais tranquilidade.

É uma região com considerável circulação de trabalhadores e
trabalhadoras no período da noite, tornando-se fundamental que seja
contemplado nas etapas iniciais de implantação deste projeto. A medida não
apenas reforça a segurança, mas também demonstra compromisso com
políticas públicas voltadas à proteção da mulher e à mobilidade urbana
humanizada.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, informe se há estudos ou
previsão para implantação no bairro e, caso positivo, encaminhe o cronograma
oficial para acompanhamento deste gabinete.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro de 2025.

      _______________________

                                                   Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
55

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

94
69

/2
02

5
-

11
/1

1/
20

25
 1

3:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
T

0E
-M

E
33

-7
26

Z
-0

T
53

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT0EME33726Z0T53, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PT0E-ME33-726Z-0T53

In
di

ca
çã

o
N

º
55

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

94
69

/2
02

5
-

11
/1

1/
20

25
 1

3:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
T

0E
-M

E
33

-7
26

Z
-0

T
53

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT0EME33726Z0T53
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PT0EME33726Z0T53
		2025-11-11T13:48:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura